
Röviden
A  fénymásoló eljárást mindeddig 

csaknem kizárólag a* rajzaiiássQláshoz 
alkalmazták* Mostanában a fénymáso
lat az irodákat is meghódítja. Mik en
nek okai ?

A z egyik az a tény, hogy a fény
másolás ga zd aságos* Egy átvilágító 
pausz DIN A4 formátumban 5 l/ 2 
pfennigbe kerül, ami csak 3 - 1/ 7 
része a szokásos irodai másolatokra 
fordított költségnek. A  másik az a tény, 
hogy az utóbbi években az ammónia 
nélkül előhívó félnedves fénymásoló 
készülékek fejlődése erősen előre
haladt. A z eddigi kétségek a n nedved1 
eljárással szemben többé nem indo
koltak. Ebben a szektorban mindenek
előtt az ft Océ” - eljárást kell megem
lítenünk, mert itt a szagtalan előhívó 
folyadékot szabadalmi jogilag védett 
kapiilar- bordáshengereken át igen fi
nom elosztásban viszik fel a pauszok
ra. Ezek a másolatok azonnal használ
hatók. A z  M Océ" irodai fénymásoló ké
szülékek ott állnak, ahol a munkafo
lyamat megköveteli, mert nincsenek 
elszívó berendezéshez kötve. A  ké
szülékek teljesítménye 150-3000 A4- 
másolat óránként.

Meg kell említeni, hogy fény át 
nem eresztő és mindkét oldalon be
irt eredeti is másolható ezzel az el
járással. ( " Océ" - reflexmásolat)

A  diazoanyagok választéka nagy, 
kaphatók többek között színes papírok 
kétoldalt érzékennyé tett papírok 
kétoldalas másolatok készítéséhez, 
légipostapapirok, Írásra és javításra 
alkalmas átlátszó anyagok. ( DFW, 12. 
1 9 6 3 .  2 . no. 7 2 . P . )

*
* *

A  Louisville- i ( Amerikai Egyesült 
Államok) American Printing House íor 
the Blind ( Vakok Amerikai Nyomdája) 
az IBM 709 márkájú elektronikus szá
mitógépet alkalmazza angol szöveg 
B r a i l l e - betűkre való fordítására” . A  
berendezés áüag 1000 szót ir át per
cenként. így kívánja a vállalat az or
szág 400 000 vakjának olvasási szük

ségletét kielégíteni, s ezzel a rendel— 
kelésre álló kevés Braille szakembert 
- aki- eddig az átírás fáradságos mun
káját végezte - más, nagyobb szelle
mi erőfeszítést igénylő feladat végzé
sére felszabadítani. ( Libr.J. 89\voL 1964. 
13.no. 27 59-.p*)

*
* *

A z University of Chicago Könyv
táros-főiskolájának dékánjává Don R. 
Swanson 38 éves fizikust, a ter
mészetes és a számológép-nyelvek 
közötti összefüggés és a tudomá
nyos tájékoztatás problémáinak szak
értőjét nevezték ki. Ő az első ter
mészettudós, akit könyvtáros-főis
kola vezetésével bíztak meg.( bibr.J. 
88. voí. 1963. 3. no. 537-538. p.)

*
* *

A  Council on Library Resources 
két jelentékeny összegű segélyt nyúj
tott az AJLA-nak. 230 000 dollár az 
1959-ben létesített Library Techno
logy Project újabb támogatására szol
gál. Ennek keretében a könyvtári be
rendezések, anyagok és rendszerek 
tökéletesítése és teljesítmény-szab
ványok kialakítása folyik. A  fenti 
összegben bennfoglaitatikjaz a 44 232 
dollár, ami ugyancsak a Librarv 
Technology Project programja kere
tében Ketnavonként megjelenő, moz
gó lapokból álló olyan tájékoztató 
szolgáltatás közzétételére szolgái, 
amely a könyvtári berendezésekre, 
anyagokra és műveletekre vonatko
zó jelentéseket fog tartalmazni. - 
A  második, 21 600 dollárt kitevő se
gély a könyvtári könyvkötések szab
ványosításának előmozdítását célozza. 
( CLR Recent Developments. 1964. 
138.no. 1- 2.p.)

433



Röviden

A n glia ,

A  Librarian 1.960 májusi számában 
dr.Einbinder kemény kritikában része
sítette az Encyclopaedia Britannica—t.
( Ismertettük a. K.F\ 5. évi. 1960. 10.sz. 
3 4 _ 35.p.) Most Einbinder egész köny
vet szentelt a. Britannica nimbuszának 
megt épázására. ( The myth. of the Bri— 
tannica - A  Britannica rrúthosza. New 
York, 1964. 390 p.) A  szerzőt a Lib- 
rary Review szemleirója szubjektívnek 
s rosszhiszeműnek mondj a, mert elma
rasztaló kritikáját főként az 1958. ki
adásra alapozza s csak két fejezete 
foglalkozik az 1963. kiadással, (kibír. 
R, 19.vol. 1964. 7.( 151 ).no. 507-508.
p.)

A  londoni National Central Liforary 
47. évi jelentése szerint, 1962/ 63-ra 
Woolwich-ban uj, nagyszabású épüle
tet létesít, melyben több mint félmillió 
kötet helyezhető el, a főépület teher
mentesítésére.

A  jelentés évében tervet vitattak 
meg a BUCOP-nak negyedévi füzetek
kel való folyamatos folytatására és 
éves és ötéves kumulációk készítésé
re. B célból azonban hozzá kell látni 
a World List of Scientific Periodicals- 
szel való egybeolvasztásához. ( Zbl.
Bibi. 78.Jg. 1964. 3.no. 183.p.)

A usztrália .

600 diák úgy tiltakozott Meíboume- 
ben az Egyetemi Könyvtár katasztrofá
lis anyagi helyzete ellen, hogy egyik 
este - közvetlenül a könyvtár bezárá
sa előtt - behatolt az épületbe s az 
egész éjszakát ott töltötte. Hogy el ne 
unják a tüntetők magukat, szórakozta
tásukról egy Öttagú zenekar gondosko
dott. ( Liaison. 1964. Jul. 43.p.)

B r a z í l i a .

A  fennállásának tizedik évforduló
ját ünneplő Instituto Brasileiro de Bib
liográfia e Documenta^ao ( Brazil Bib
liográfiai és Dokumentációs Intézet) 
folyóiratának, a Noücias Diversas- 
nak utolsó két száma ( 2.vol. 1964.2.# 
3.no.) az alábbi tárgyú cikkeket tar
talmazza: 2,no. A z Intézet tudományos 
dokumentációs tanfolyama: a tanfolyam 
szabályzata; az eddig rendezett tan
folyamok tárgya, eredménye. 3.no. A  
latin-amerikai tudományos folyóiratok 
számbavételére létesült Unesco mun
kacsoport; a brazil természettudomá
nyos és műszaki folyóiratokra vonat
kozó tájékoztatás; az Intézet első év
tizede.
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India.
Indiában, Thaiföldön és Iránban nem

zeti nyelvre fordítják a világirodalom 
több remekművét.

A z  indiai Tudományos Akadémia a 
világirodalom 36 müvét iefordittatja In
dia főbb nyelveire. A  lefordításra vá
ró müvek között arab, kínai, angol, fran
cia, német, ógörög, olasz, japán, latin, 
norvég, perzsa, orosz és spanyol nyel
vű munkáik szerepelnek. Mali éré vígjától 
tékáit, Shakespeare tragédiáit, Machia
velli II Rrincipe cimü munkáját, továb
bá Thukydides A  peloponézoszi hábo
rú története cimü munkáját, valamint 
Confucius müveit már közzétették India 
12 nyelvén.

A  'Thaiföldi Nemzeti Unesco- Bizott
ság Balzac: Cxoriot apó, Shakespeare: 
Ahogy tetszik, Andersen Meséi és 
Lamb: Shakespeare elbeszélések cimü 
müvét fogja nemzeti nyelven közzétenni.

Iránban Dante Divina Commedia-já- 
nak 1959-ben Dóré illusztrációival köz
zétett kiadását fordítják le perzsa nyelv
re ( Accademie e Biblioteche d*Italia. 
32.voL 1964. l-2.no. 63.p.) ,

J u g o s z lá v ia .

A z 1963 julius 26—i földrengés 
Skopje Nemzeti és Egyetemi Könyv
tárát is teljesen elpusztította. A  
könyvtár igazgatója arra kérte leve
lében a Kongresszusi Könyvtár ve
zetőjét, tartsa vissza egyelőre a. ne
kik szánt folyóirat- és könyvküldő- 
ményekel, amig a romok eltakarítá
sával végeznek. Tevelében többek 
között ezeket mondja:

n Ebben a nehéz időszakban min
den erőfeszítésünk értékes gyűjte
ményeink ( Macedonica, térkép- ritkasá
gaink, grafikai és zenei ritkasága
ink ) s oly nehézségek közepette ősz- 
szegyüjtott könyvállományunk fellel
hető része megmentésére irányul.
Láb oratóriumainkat illetően semmi re

ményt sem táplálunk: megsemmisültek 
az épület romjaiban.” ( L.C.InformB.
22.voL 1964. 43.no. 58Q.p«)

*+

A  szkopjei Macedón Nemzeti és 
Egyetemi Könyvtár ( Jugoszlávia) , mely
1963. júliusban teljesen a földrengés 
áldozata lett, félmilliónál nagyobb állo
mányának csak egy részét tudta meg
menteni. A  kölcsönvett állományt, mely 
jelenleg szükségből a földrengéstől sé
rült épületekben van elhelyezve, az i- 
deiglenes, fémből építendő, 2000 m^-es 
csarnokokba fogják számtani. A  folya
matos könyvtári munka céljaira kb.
600 m^-es barakokat állítanak majd 
fel. A z  ideiglenes épületek költségeire 
175 millió dinár szükséges. A  munkákat 
már megkezdték. A  távolabbi jövőre egy 
kb. 12 500 m2-es  területű uj épületet 
terveznek, melynek költségei 1500 mil
lió dinárra tehetők. ( Zbl.Bibl. 78. Jg.
1964. 4.no. 245.p.)

M agyarország a. 
külföldi szaksajtóban

A z  ” Ungheria d’Oggi” cimü Rómá
ban megjelenő folyóirat 1964. évi 5. 
számban (55-59.p.) "La bibiioteca 
deli* Accademia ungherese déllé scien- 
ze" ( Magyar 'Tudományos Akadémia 
Könyvtára) címen jelent meg R ó z s a  
Györgynek az MTA Könyvtára igaz
gatójának cikke. A z  eredeti szöveg 
megtalálható a Könyvtártudományi 
Szakkönyvtárban is.

* *

A  Szegedi Egyetemi Könyvtár és 
a Sachsen- Anhalt- i Egyetemi és 'Tar
tományi Könyvtár (Halié) közötti köl
csönös tapasztalatcsere keretében 
Thea Rét zöld és Manfred Langer tu
dományos könyvtárosok 1964. május
19—29 között Szegeden voltak tanul
mányúton. A  magyar kollegák által 
gondosan előkészített programban el
ső helyen egy budapesti tartózkodás
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szerepelt, többek között a Széchényi 
Könyvtár meglátogatása- A  Szegeden 
töltött napok alatt a vendég könyvtá
rosoknak alkalmuk nyílt több szegedi 
könyvtár megtekintésére és a magyar 
könyvtárügy közelebbi megismerésére*
A  sok benyomás és ösztönző hatás 
mellett mindenekelőtt a magyar kolle
gák lenyűgöző szívélyességét és ven
dégbarátságát emeli ki a közlemény*
( Mitt* Wiss. Bibi* DPR, 2*Jg. 1964* 8. 
női 10.p.)

A . Budapesti Műszaki Egyetem meg
hívására Gábrielé Ith, a Drezdai Egye
temi Könyvtár műszaki-tudományos fel- 
világosító részlegének vezetője 1964. 
junius 14-28 között a Budapesti Mű
szaki Egyetem Központi Könyvtárában 
járt tapasztalatcserén. Alkalma nyílt 
alaposan tájékozódni a könyvtár tech
nikai felszereléséről. Kiemelendő, hogy 
a központi könyvtárnak Xerox Rand 
készüléke van és hogy az évenkénti 
mintegy 1200 egyetemi el őadás kézi
ratának könyvtári feldolgozására a bu
dapesti Központi Statisztikai Hivatal 
Hollerith berendezését használhatja.

Eri* Ith felkereste ezenkívül a Szé
chényi Könyvtár mellett működő Könyv
tártudományi és Módszertani Közpon
tot is* Minthogy a KMK-ban sok uj 
munka a kísérletezés stádiumában van 
és igy a szakirodalomban erről még 
nem lehet olvasni, ez a látogatás kü
lönösen értékes volt, mert az ott ka
pott információk alapján számos pár
huzamos munka elkerülhető.

A  Technika Házában Eri. Uh—nek 
alkalma nyílt egy kiállításon egy IBM 
válogatógép megtekintesere. ( Miit. Wiss. 
Bibi* DDR, 2.Jg. 1964. 8*no. X02.p.)

A  budapesti Corvina Kiadó 1963- 
ban ismét egy sereg magyar irodalmi 
müvet adott ki német fordításban. Meg
jelent többek közt két kitűnő regény: 
Aszlányi Károly M Sok hűhó Emimért 
( VIel X/árm um Emmi) c. bájos szerel
mi története, v a l a m i n t  _ Kosztolányi De
zső "Édes Anna” l(Anna) c. társada
lomkritikai regénye, amely egy cseléd

leányról szól és a Magyar Tanácsköz
társaság utáni időben játszódik. ( Bib- 
los. 13.Jg. 1964* 3.no. 184.p.)

* *

A  Zentralblatt für Bibiiothekswesen 
ezévi 9. száma bo lgá r  fo r rásbó l  
( Bibliotekar. Sofia. 1964. 2.no. 50.p.) 
tizenkét soros hírben felsorolja a ma
gyar Művelődésügyi Minisztérium kö 
könyvtártudományi és bibliográfiai ku
tatási tervének főbb témaköreit* ( Zbl. 
Bibi* 79.Jg* 1964. 9.no* 567.p.)

Német Demokraitikus 
K ö ztár sa.ság.

A z  Arbeitsgruppe jGesellschafts- 
wissenschaítliche f und Aligemeine Aus- 
kunfts- und BeratungssteUen (Társa
dalomtudományi és Általános Eelvilágo
sító és Tanácsadó Intézmények Mun
kacsoportja) 1963. nov, 14-én/Lipcsé
ben megbeszélést tartott. Tárgya az 
NDK tudományos könyvtárai felvilágo
sító szolgálatára vonatkozó körkérdés 
eredménye volt.

Javaslatok hangzottak el az egyen
letesebb terhelés és a felvilágosító 
munka terén való specializálás érde
kében és kidolgozták a felvilágosító 
tevékenység helyesebb nyilvántartásá
nak irányvonalait. A  szocializmus és 
munkásmozgalom története irodalmának 
központi katalógusa folyamatban lévő 
munkáiról beszámoló hangzott el. A  ka
talógus jelenleg mintegy 9000 cimet 
ölel fel. Továbbiakban az 1., 2. és 3. 
Internationale bibliográfiájának tervét 
tárgyalták meg. ( Zbl*Bibi. 78.Jg. 1964.
3.no. 18 l.p.)

**

Berlinben, a szakszervezetek köz
ponti könyvtárában nagyarányú felújító 
munkálatokat fejeztek be 1964 elején. 
A  munkálatok azzal kezdődtek, hogy 
archívumot építettek ki a szakszerve
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zeti munka anyagának gyűjtésére és 
Hozzáfér Hét övé tételére a történeti ku
tatás számára. A z a terv, hogy a 
kö nyvtár eddigi dokumentációs- táj ékoz- 
tató részlegét a szakszervezeti mozga
lommal foglalkozó dokumentációs-tájé
koztató központtá szervezik át. ( Zbl. 
Bibi. 78.Jg. 1964. 6.no. 373.p.)

**

A  Kémet Könyvtárszövetség racio
nalizálási és szabványosítási szakbi
zottsága 1964. május 1-én tartatta el
ső ülését. A z ülésen az 1964/ 65-ös 
munkatervet beszélték meg, egyeztetve 
azt a Könyvtár épít és, 'Technikai Bél- 
szerelés és Berendezés Munkabizott
ságának munkájával. A  szakbizottság 
többek között tájékozódni kíván a 
könyvtári és irodai technikai eszközök 
racionális felhasználásának lehetősége
iről, a könyvtári és dokumentációs 
technika nemzetközi szintjéről, és az 
1964. februári prágai konferencia ha
tározatainak megfelelően kapcsolatot 
keres e tárgyban a megfelelő külföldi 
szervekk el.

A  szabványosítás területén a Zent- 
ralsteüe für Standardisierung des Zent- 
ralinstitutes für Information und Doku
mentál! on-na1 közösen kidolgozott 
könyvtári és dokumentációs vonatkozá
sú szabványtervezeteket befejezi. To
vábbi tervek: egységes terminológia 
kidolgozása a könyvtárt echnika. terü
letén, tématerv Összeállítása könyvtá
ros utánpótlás képzésére a tudomá
nyos és közművelődési könyv tárak
ban a könyvtártechnika és racionali
zálás területén. ( Mitt. Wiss* Bibi. DDR
2.Jg. 1964. 7.no. 82.p.)

A  Tudományos Könyvtárak Ta
nácsa 1964. május 11-én a Deutsche 
Staatsbibliothekban tartotta második 
rendkívüli tanácskozását. A  szakbi
zottságok folyamatban lévő munkáit be
szélték meg, különös tekintettel a Ké
met Könyvtárszövetség újonnan ala
kult szakbizottságainak tevékenységé
re. A z alábbi szakbizottságok meg
szűnnek, illetve működésüket a Könyv
társzövetség illetékes szakbizottság

gal veszik át: képzés és továbbkép
zés, kiadványok kérdései, jogi kérdé
sek, gépesitési és építési kérdések, 
bibliográfia és dokumentáció, statisz
tika szakbizottságai, valamint a felvi
lágosító és tanácsadó intézmények 
munkacsoportj a

A  továbbra is megmaradó szakbi
zottságok és munkacsoportok munka
terveit a tanácskozás néhány kiegé
szítéssel, illetve változtatással elfo
gadta. A  tanácskozás a Kémet Könyv 
társzövetséggel és a Szakállamtitkór
sággal való együttműködésre vonatko
zó határozatok elfogadásával zárult,
( Mitt, Wissu Bibi. DDR 2.Jg. 1964. 7. 
no. 79.p.)

**

1964. május 21- 22- én utoljára 
ült Össze a Gothai Tartományi 
Könyvtárban a Kiadványkérdések 
Szakbizottsága ( Kommission für 
Publikationsfragen) amelynek fel
adatait a Kémet Könyvtárszövetség 
könyvtártudományi kutatási, kiadvány- 
és könyvtárpropaganda szakbizott
sága veszi át.

A z  ülés középpontjában a négy 
nagy thüringiai könyvtár: a Jénai 
Egyetemi Könyvtár, a Weimari Thü
ringiai Tartományi Könyvtár, a Go- 
thai Tartományi Könyvtár és az Er
furti Tudományos Könyvtár publiká
ciós tevékenységének fokozása ál
lott. Ennek megfelelően javasolták e 
nagykönyvtárak állományában lévő 
értékes régi irodalomnak a sajtó ut
ján való propagálását, a könyvtáros 
kollegáknak a könyvtártudomány e- 
gyes ágaira való specializálódásá
nak elősegítését és recenziós tevé
kenységüknek a Zentralblatt utján 
való aktivizálását^ ( Mitt. Wiss. Bibi. 
DDR. 2.Jg. 1964. 8.no. 94~95.p.)

A  Kémet Könyvtárszövetség ter
vezési és statisztikai szakbizottsága 
1964. május 26— án a Drezdai Műszaki 
Egyetem Könyvtárában tartotta első a- 
iakuló ülését. A z 1964/ 65-ös munka
terv főbb pontjai: 1. kimutatás Összeál
lítása az NDK főfoglalkozású könyvtá
ros által vezetett könyvtárairól; 2. szak-
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vélemény kidolgozásai ölz NDK vala
mennyi könyviámra érvényes egységes 
statisztikai adatszolgáltatás lehetőségei
ről; 3. bibliográfia összeállítása a ter
vezéssel és statisztikával kapcsolatos 
nemzeti és nemzetközi szakirodalomról;
4. a Jahrbuch dér Bifoliotheken, Ar- 
chive und Dokumentationsstellen dér 
DDR átalakítása a Német Könyvtár
szövetség orgánumává; 5. szakvéle
mény kidolgozása a tervezés és sta
tisztika jelenlegi álJásáröl és távlatai*** 
ról.

A  szakbizottság évenként kétszer 
ül össze, ( Mitt. Wiss. Bibi. DDR 2.Jg. 
1964. 7.no. 82-83.p.)

A  Német "Tudományos Akadémia 
Gazdaságtudományi Intézete, fennál
lása 10 évfordulója alkalmából, 1964. 
jumius 5- én megbeszélést tartott a 
társadalomtudományok tájékoztatási 
és dokumentációs kérdéseiről- \ A  be
vezető előadást Wolfgang Seidel tar
totta nA  gazdaságtudományok doku
mentációs rendszerének kiépítése és 
megszervezése” elmen,

Különösen hang súlyozták a meg
beszélésen a könyvtárakkal való e— 
gyüttmükodés, a Dokumentationsdienst- 
ek készítésében szakemberek mun
kába állításának fontosságát és egy
séges osztályozási rendszer kidol
gozásának sürgős szUkségességét.
( Mitt-Wiss-Bibi- DDR, 2,Jg. 1964. 7. 
no. 80.p.)

**

1964. junius 8—án Josef StummvoLL, 
az Osztrák Nemzeti Könyvtár igazga
tója látogatást tett a lipcsei Egyetemi 
Könyvtárban, A z  igazgató meghívásá
ra résztvett egy vezetőségi ülésen, 
amelynek során gazdag tapasztalatai
ból merítve értékes hozzászólásával 
segítette a könyvtári gyakorlat akut 
kérdéseinek megvitatását. Ezenkívül a 
könyvtár dolgozóinak előadást tartott 
a tudományos könyvtárak gépesítési 
kérdéseiről, elsősorban a katalogizálás 
területén. Rámutatott ennek során a 
gépesítésnek mind az előnyeire, mind 
a hátrányaira. A z előadást élénk vita 
követte. ( Mitt.Wiss.Bibl. DDR. 2.Jg. 196^
7.no, 89.p.)

A  Berliner Titeldrueke füzetei
1964-től nem jelennek meg többé. He
lyette nyomtatott cimkártyák szétküldé
sével erősítik meg a tájékoztató szol
gálatot. A z érdekelteknek módjukban 
áll a kártyákat szakok szerint rendez
ve, folyamatosan beszerezni. Egyúttal 
lényegesen meggyorsul a Deutsche 
Staatsbibliothek uj külföldi beszerzé
seiről nyújtott tájékoztatás. ( Zhl. Bibi. 
7©.Jg. 1964. 3.no. 180-181.p.)

/  ‘ *

, drezdai Műszaki Egyetem könyv
tárában a folyóirat-olvasóteremben rep
ró-készüléket helyeztek el. Ezzel le
hetőséget nyújtottak arra, hogy az ol
vasók maguk készíthessenek azonnal 
mikrofilmet az olvasóteremben találha
tó olyan irodalomról, mely egyáltalán 
nem, vagy csak igen rövid időre köl
csönözhető, (Zbl. Bibi. 78.Jg. 1964.
6.no. 372.p.)

A  lipcsei Deutsche Bücherei 1963. 
évi összgyarapodása 92 000 kötet, il- 
ietve bibliográfiai egység. A  könyvtár 
alapítása óta eddig ez a legmagasabb 
gyarapodási szám, 18 926 kötettel több 
az előző évinél. Ezenkívül beszerzett 
még a könyvtár 12 173 szabványt,
43 000 szabadalmi leírást és 789 gra
fikát, filmet és hanglemezt. ( Zbl.BibL 
?8.Jg. 1964. 4.no. 244.p.)

Klemet Szövetségi 
K ö ztá rsa s á g

Bajorország 15 könyvtárának Ősz— 
szesen 7 millió kötetnyi áüományáróX 
központi katalógus készül mikrofilmen.

A  bajor kultuszminisztérium közle
ménye szerint a müncheni Bayerische 
Staatsbibliothek 2,2 millió kötetes ál
lományával jelenleg a világ legnagyobb 
német könyvtára* A  könyvespolcok 
hossza 78 kilométer*. A  könyvtárhoz az 
elmúlt évben 408 OOO könyvkérés ér
kezett be, s ennek 90 százalékát a 
könyvtár állományából tudták kielégi-
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terű. Az olvasók 70 %-a egyetemi hall
gató, E z  a jelenség a Müncheni Egye
temi Könyvtár siralmas állapotával ma
g y a r á z h a t ó .  (  D R W .  1 2 . J g .  1 9 6 3 - 1 9 6 4 .

6.no, 215,p.)
*♦

A  Volkswagenwerk Alapítvány a- 
nyagi támogatásával a hannoveri Nie- 
dersáchsische Landesbibliothek mel
lett mintegy 25 OOO kötetes állomány
nyal Leibnitz Rorschungsbibliothekot 
állítanak fel. A  könyvtár, amely a 
Leibnitz- kutatás központja lesz, a 
nagy filozófus müvei mellett más olyan 
17-18. századi munkákat is tartalmaz, 
amelyek a kor világnézetét tükrözik. 
(DFW. 12.Jg. 1963-1964. 6.no. 214.p.)

*♦

Az NSzK és Nyugat—Berlin üzemi 
közművelődési könyvtáraiban 1962-ben
1,7 millió dolgozó 1,8 millió kötet könyv 
között válogathatott, A  kikölcsönzött 
kötetek száma 6 millió volt, 132 390 kö
tet uj könyvet szereztek be, egy-egy 
kötet ára átlag 12 DM volt. A z egy sze
mélyre eső beszerzési összeg 0,96 D M .  

A  legnagyobb üzemi közművelődési 
könyvtárnak 87 000, a legkisebbnek 
150 kötetes állománya van. Legtöbb az 
1000- 5000 kötetes könyvtár, ( DFW.
12.Jg. 1963-1964. 6.no. 219.p.)

**

A  stuttgarti Institut für Auslandsbe- 
ziehungen utazási könyvtárat rendezett 
be, amelyben igyekszik minél több, uta
zásokról szóló müvet összegyűjteni.
( DFW. 12.Jg. 1963-1964. 6.no. 216.p.)

**

A  Dél-Szászországi Művelődési 
Minisztérium hat éve kezdte meg un. 
Dorfgemeinschaftshau&- ok ( falusi klub
házak) felállítását. 18 ilyen klubház 
nyílt meg a hat év alatt, további 25 é- 
pitése folyamatban van, 50 pedig a ter
vezés stádiumában van. E klubházak

elsősorban kulturális intézmények. Csak
nem valamennyinek van könyvtára- E~ 
gyes községekben, amelyek eleinte vo
nakodva szánták rá magukat könyvtá
rak felállítására, rövidesen meg kellett 
duplázni az állományt. ( DFW, 12.Jg,
1963-1964. 4.no. 134.p.)

A  Stadt- u. Universitátsbibliothek 
Frankfurt am Mainban átfogó katalógust 
készít, mely valamennyi frankfurti ős- 
nyomtatványt, régi és újabb kéziratot 
és korai nyomtatványt tartalmazni fog
ja- A  katalógus terjedelme előrelátható
lag 6 kötet lesz. ( Börsenblatt. Frank
furt. 19. Jg. 1963. 2024-2025.p.)

Qla-32:org2^á.g*

A  Biblioteca Hertziana di Roma 
1963-ban ünnepelte fennállásának 50. 
évfordulóját. A  könyvtárat - amely a 
történelmi Zuccari palotában nyert el
helyezést - Henrietté Hertz kölni né
met származású nő alapította. A  könyv
tár a Hertz, a Eri ed a Mond és az E, 
Steinmann magánkönyvtár anyagával 
kezdte meg működését. Célja: a kö

zépkori és modern művészeti tanulmá
nyok művelődésének elősegítése, külö
nös tekintettel Itáliára. Gondozását 
idővel a Kaiser-Wilhelm- Gesellschaft 
(mai nevén Max-Planck-Gesellschaft) 
vette át. A  könyvtár jelenleg egyike 
Európa legteljesebb szakkönyvtárai
nak; állománya kb. 40 000 kötet mű 
és több mint 70 000 fénykép, A  könyv
tár adja ki a n Roemische Porschun- 
genn című foly óiratot. ( Accademie e 
Biblioteche d* Italia. 32.vol. 1964, 1-2. 
no. 63.p.)
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Rési és ritka, körinek, kulöngyüj t eme nyék

A  Harvard University emlék
könyvtár építését- kezdte el volt' hall
gatója, John F .K e n n e d y  tisztele
tére. A  könyvtár neve ez lesz: 
K e n n e d y  P r e s id e n t i a l  L ib r a ry  
and Museum, Kézirat-állománya 
nemcsak Kennedy kéziratait fogja 
tartalmazni, hanem az egész Kennedy* 
kormányzat rendeletéit, irományait, 
így a könyvtár az elhunyt elnök kor- 
mánvzati időszaka teljes dokumen
tum- gyűjteményének lesz Örzőhelye.
A z  épület építkezési költségei előre
láthatóan 6 millió dollárra rúgnak.
A z  Összeget társadalmi gyűjtés utján 
teremtik elő. ( L.J. 89.voL 1964# 2 • 
no. 210. p.)

A  Washington University School of 
Medicine Shakespeare születésének 
400. év-fordulója alkalmával " S h a k e s 
p e a r e  mint o rv o s "  címen kiállítást 
rendezett# A, kiállításon Shakespeare 
müveinek azok a részei szerepeltek, 
amelyek orvosi aforizmákat, a köze
gészségügye, járványokra, a szemre, 
fülre, orra, torokra, sebekre, gyógysze
rekre és mérgekre, valamint a terhes
ségre vonatkozó megjegyzéseket tar
talmaz nak. ( Library Notes. Washington 
Unive rsity School of MecLicine. 3-voL 
1964. 7.no. 3.p.)

A  Kémet Shakespeare Társaság 
weimari könyvtára 7400 kötetes tudo
mányos és irodalmi gyűjteménye a leg
nagyobb ^ ̂  európai kontinens hasonló 
tárgyú gyűjteményei között. A  könyv
tár segítségére van a tudósoknak és 
intézményeknek a kutató munkában. Az  
1963-ban újonnan beszerzett 120 mű 
között található Gordon Ross Smith 
" A  classified Shakespeare- bibüogra- 
phy 1936-1958" c. müve és egy külö
nösen értékes négykötetes észt Sha- 
kespeare-kiadvány, a fordító, G. Meri 
ajándéka 'Tallinból. ( Bibliothekar. Ber
lin. 18.Jg# 1964. 4.no. 446.p.)

A  kairói Ei^Azhar Egyetem régi 
Maghreb Rónak diákszállása könyv
tárában a Korán kéziratát fedezték fel.
A  kézirat kereken 10 000 oldal, szar- 
vasborbol készült pergamentre írva. 
Mintegy 1200 éves, A  kutatók feltevé
se szerint Osman, az Iszlám harmadik 
kalifája tulajdonában lehetett. Akkor 
találták meg, amikor a 900 évnél is ré
gibb diákszállás könyvtárának állomá
nyát az egyiptomi kormány- utasításá
ra újra leltározták. A  többezer köte
tes könyviárban 247 régi Korán-kéz
irat van. ( Zbi.Bibl. 78.Jg. 1964. 4.no. 
248,p.)

••

Cheng Tou Ming-dinasztiabeii 
császár |(í.lu 1403-1424) uralkodása 
alatt állították össze az u a  Y u n g  Lo 
Encik lopéd iát,  ami lényegileg a 
kínaiak által addig az időpontig (ismert 
valamennyi tudásanyagot tartalmazta. 
Szerkesztésében és megírásában 
mintegy 3000 tudós vett részt. Ere
deti alakjában az enciklopédia 
22,937 címszót tartalmazott# A  munka 
- terjedelme miatt -  egyetlen pél

dányban készült. Száz évvel később 
azonban több mint 100 Írnok munká
jával egy másolatot is készítettek ró
la#

Az eredeti példány a Ming-dinasz
tia utolsó éveiben, 1640 körül, tűz
vész áldozata lett. A  másolat is so
kat szenvedett a későbbi évszáza
dokban tűzvész és háborús pusztí
tások folytáru Köteteink száma 800- 
egynéhányra csökkent; a megma
radt kötetek is szerte szóródtak a 
világban az Amerikai Egyesült Álla
mok, Japán, Nagybritannia, Németor
szág, a Szovjetunió és Vietnam könyv
tárai és magángyüjtőx között.

A  most közzétett másolat úgy jö
hetett létre, hogy Yang Chia-Lo kínai 
tudós 30 évi munka árán megállapí
totta az enciklopédia maradványainak 
lelőhelyeit s fotókópiákat készíttetett 
róluk#

A  nyilvántartott 803 kötet máso-
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lat öl 100 kötetes sorozatD an  jelent 
m eg T a ip e i-b e n . A  sz e rk e sz tő  a  mü 
egy  sorozatát a  K o n g re s s z u s i  K ö n y v 
tárnak  a jándékozta . ( L.C.Inform. B . 22. 
vol. 1963. 43. no .577—578.p .)

* *

A  K o n g re s s z u s i  K ön yv tá r  a  tokiói 
Parlam enti K önyvtártó l m eg sze re z te  an 
nak a  k orea i b ib liog rá fián ak  n egatív  é s  
pozitív  m ikrofilm -m ásolatát, am ely 1955- 
ben  je lent meg É s z a k -K o r e á b a n . A  mü 
cime: (a n g o l á t írá sb an ) " C h oson  so ji-  
hak K a g w an " ( B e v e z e té s  a  k o rea i b ib 
lio g rá fiába ). A  Y i -d in a s z t ia  ( 1392- 1910) 
alatt közzétett munkákat fo g la lja  e g y b e  
e z  a  k o rea i n ye lven  irt e lső  ilyen  n e 
mű m unka

A  319 lap terjedelm ű k iadván y  a  
k övetk ező  három r é s z r e  o sz lik : 1. a  
b ib liográ fia  kommunista társada lom ban  
va ló  je len tő ségén ek  elméleti e lem zése ;
2. a  korea i k önyvek  fe jlődése , je len 
tésük  é s  k iad ásu k  története, a  k ön yv 
tárak te v é k e n y sé g e  é s  funkciói a  Y i -  
d inasztia  alatt; 3. K o r e a  történetére é s  
c iv iliz ác ió já ra  von atk ozó  m üvek b ib li
o g r á f iá ja  A  b ib liográ fia i r é s z b e n  kb. 
1100 válogatott mű címe s z e re p e l a z  
a lább i 12 k ategó ria  szerin ti c so p o rto 
s ítá sban : b ib liográ fia , en c ik lopéd ik u s  
müvek, term észettudom ányok, m ező -  
g a z d a s á g , orvostudom ány, jogtudom ány, 
történelem, fö ldra jz, hadtudom ány, n ye l
v é sze t , irodalom , v a llá s . A  mü s z e r 
zői é s  cim - mutatóval v a n  ellátva.
( LC  Inform. B. 23.vo l. 1964. 25.no .300.
p .)

Wr

A  d rezd a i D eu tsch e  Rotothek, m ely  
a  D eu tsch e  S taatsb ib iio thekhoz tartozik, 
a z  1963. é v  v é g é n  k o lcső riképp en  át
vette a  berlin i Ném et M ű v é sze t i A k a 
dém ia történeti képgyűjtem ényét: 53 870  
képet é s  7325 negatívot. A z  an y agb an  
45 000 portré é s  valam ennyi o r s z á g b ó l  
ré g e b b i kori épületek, s z o b ro k  é s  fest
m ények képei láthatók. A  gyűjtem ény  
szisztem atikus ren d ben  á ll tudom ányos  
cé lok  szo lg á la tá ra . É rték e s  k ie g é sz íté s e  
a  D eu tsch e  Rotothek edd igi á llom ányá
nak.

A  berlin i T a la jtan i T á r s a s á g  mint

e g y  24 OOO kötetből é s  20 000 térk ép 
ből á lló  á llom ánya, melyet 1947 óta a  
D eu tsch e  Staatsb ib liothek  kezelt, ú jra  
m egnyilt a  n y ilv á n o ssá g  szám ára . ( Zb l. 
B ib i. 78.Jg. 1964. 4 .no. 2 4 3 -2 4 4 .p .)

**

A  D eu tsch e  B ü ch ere i Ném et K ö n y v 
e s  K éziratm uzeum a á llandó  k iá llítá sá 
nak  e ls ő  r é s z e  1964. jan u á r  e le jén  
megnyilt. A  k iá llítás a  kézirattörténetet  
kezdetétő l a  római idők ig  mutatja be . 
Áttek in tést nyújt a  könyvform ák  é s  a  
k ö zép k o ri k ön yvd isz ités , k ö n yvm áso lá s  
fe jlő d é sé rő l é s  a  k éz ira tok  an yagán ak , 
k ö té sé n e k  történetéről. ( Z b l.B ib i. 78.Jg. 
1964. 4 .no. 244.p .)

A  g re iz i Ném et Pap irm uzeum  1964. 
ja n u á r  1 -tő l beo lvad t a  lip c se i D eu tsch e  
B ü c h e re ib e  é s  egyesü lt  a  Ném et K ö n y v -  
é s  K éziratm uzeum m al, E zá lta l ö sszp o n to 
su l a  papirtörténetre von atk ozó  gyű jtő  é s  
kutató tev ék en y ség . A  Német Papirmuzeurr 
á llom ányát 1964 e ls ő  fe lé ben  szá llít ják  
L ip c s é b e . ( Z b l,B ib i . 78.Jg. 1964. 4,no.
244.p .)

A  m agán k ézben  le v ő  ismert ch ica 
gói tudom ányos könyvtár, a  N e w b e r ry  
L ib ra ry , két é s  h árom n egyed  millió do l
lárt adott a  Lo u is  H. S i lv e r - fé le  ritka 
k ö n y v - é s  kéziratgyüjtem ényért. A  kb.
800 d a ra b b ó l á lló  gyű jtem ény an go l 
n ye lvű , eu rópai történelmi é s  irodalm i 
m űveket tartalm az. T ö b b e k  között 19 
S h a k e s p e a r e  kvarto  é s  4 folió k iad ás , 
táb ianyom atos müvek, W iliiam  Caxton  
által nyomtatott könyvek , ritka C h a u s e r - ,  
L y d g a te - ,  W ottan -, H o m é ro sz -, A r is z to 
t e lé s z -  é s  P e t ra rc a  k iadások , C e llin i-, 
M ic h e la n g e lo -, C a s a n o v a -k é z ir a to k  s z e 
rep e ln e k  benne. A z  a d á s -v é t e l  é rd e k e s 
s é g e , h o g y  a  N e w b e r ry  L ib ra ry  a z  u -  
to lsó  p illanatban  ütötte el a  gyűjtem ényt 
a z  TJniversity of T e x a s  kön yvtárán ak  
k e z é rő l, am elyik  a z  utóbbi é v e k b e n  az  
A m e r ik a i E gyesü lt  Á llam o k  s  talán  a z  
e g é s z  v i lá g  le g n a g y o b b  r itk a k ö n y v -v á 
s á r lá s a it  e szk ö zö lte . ( Libr.J. 89,vol.
1964. 12.no. 2571.p.)
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